
A KŐZETFIZIKAI ÁLLAPOTOK JELENTŐSÉGE KŐZETEK KOMPLEX 

SZILÁRDSÁGI MEGÍTÉLÉSÉBEN S AZ EREDMÉNYEK 

FELHASZNÁLÁSA MÉRNÖKGEOLŐGIAI FELADATOKNÁL

/II , szekció, 23, s zám»/

K ürti István'x./

A m érnökgeológiai szám ításokhoz a helyszini vizsgálatokon kiviil elengedhetet­

lenül laboratórium i m érések  is szükségesek, A laborató rium i munkával foglal­

kozó nem zetközi irodalom ban mind többet foglalkoznakavizsgálatok egységesí­

té s i problémáival» A m űszaki életben használt különféle m érték ren d szerek , 

m é ré s i szokások és eszközök különbözősége m iatt az eredm ényeket nem tud­

juk minden esetben összehasonlitan i és összehasonlítva kiértékelni» Ahány la ­

boratórium  -  annyi m ódszer -  mindenki a sa já t m ódszereihez igyekezett követ­

kezetes m aradni, Az első egységesitési törekvések a p róbatest m ére tek re , 

a lak jára  és a v izsgálati á llapotokra vonatkoztak.

V izsgálati állapotok

Európai m éretekben a RILEM egy évtizede adott a ján lást a v izsgálati állapo- 

tok-és laboratórium i p róbatest m ére tek  vonatkozásában. V izsgálati á llapo t­

ban akkor vannak a laboratórium i p róbatestek , am ikor azokat m eghatározott 

v iz tarta lm i jellem zőkkel előkészítették  v izsg á la tra , A m ár em líte tt RILEM- 

ajánlás szellem ében a hazai kutatási eredm én yekkel k iegészítve M agyaror­

szágon az alábbi v izsgálati állapotok szabványosítottak:

-  lég száraz  állapot;

-  szá ríto tt állapot;

-  p á ra te lite tt állapot;
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-  v izzel te lite tt állapot;

-  különleges hő türési állapot;

-  különböző ism étlésszám u fagyasztás, m int időállósági m odell- 

h a tá s .

A vizsgálati állapotokat szabványositott m ó d szerre l e lő ir t v izsgálati tű ré s se l, 

szabványos próbatesteken kell előállítani, K ívéltelt képez a lég száraz  v izsgá­

la ti állapot, m e rt itt a meglévő és állandónak tekinthető levegőhőm érsékletet 

és p á ra te lite ttség  m értékének m egállap ítása és m egadása je len ti a vizsgálati 

állapot e lőállításá t. / I .  tá b lá za t/

A laborató rium i berendezések  technikai fejlődésével növekszik az autom atiku­

san működő eszközök szám a is , A 2 , sz,  ábrán  látható adatok az t m utatják, 

hogy bizonyos e lté ré s t, különbséget lehet ta lá ln i, például a sz ilá rd ság i v izs­

gálatok közül a m echanikus v iz te lítésü , valam int autom atikus klim akam rában 

te lite tt p róbatestek  é rtékei között. Addig, amig világviszonylatban nem lesz  

e lte rjed t az  autom atikus berendezések  használata , elengedhetetlenül szüksé­

ges, hogy a v izsgálati állapot előállításának  módját és körülm ényeit az e red ­

ményekkel együtt közöljék.

S zilárdsági vizsgálatok

A kőzetvizsgálatoknak az a célja , hogy a nyert v izsgálati adatból következtetni 

tudjunk a r r a ,  hogy hogyan fog viselkedni a beépített, felhasznált kőzet a t e r ­

m észeti ha tásokra . A rra  törekszünk, hogy m inél kevesebb, de célszerűen  vá ­

lasz to tt állapotban végzett vizsgálat adataiból m inél pontosabb legyen ez a kö­

vetkeztetésünk,

A felhasználás során  várható v iselkedésre  legtöbb adatot adó laborató rium i 

tevékenység a sz ilá rd ság i v izsgálat. Jelenleg a régóta alkalm azott egytenge- 
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lyü nyomóvizsgálaton kívül a többtengelyü feszü ltség térben  végzett s z ilá rd ­

sági v izsgála tta l, a huzó-hasitó  /u,n„ B ra z il /  v izsgálatta l találkozhatunk a 

nem zetközi irodalom ban,

A 2, ábrán foglaltuk ö ssz e  ezze l kapcsolatban a je lö lések et, A te ljes sz ilá rd ­

sági tartom ányt ezek együttese jelen ti.

M ohr-féle ábrázo lási rendszerben  az együttes eredm ény 2, ábrán látható tö ­

ré s i határgörbe, B árm ilyen cé lra  alkalm azzuk a kőzeteket, valam ilyen s z i­

lárdság i m inőségi igényt mindenképpen tám asztunk vele szem ben, A tö ré s i ha­

tá rgö rbe  a te ljes  sz ilá rd ság i tartom ányt áb rázo lja  -  te rm észe tesen , ha a la ­

boratórium i m érőberendezések  te rh e lé s i ha tára  nem kisebb, m int a tényleges 

igénybevételek "m odellezéséhez" szükség lenne.

Külön szeretnénk a figyelm et felhivni az alakváltozás m é ré sé re  a sz ilárd ság i 

vizsgálatoknál, A 3, ábrán feltüntettük azokat a fő jellem zőket, am elyeket mind 

az egyirányú, mind a többtengelyü feszü ltség térben  -  itt például u. n„ K árm án- 

-fé le  feszü ltség térben  végzett vizsgálatainknál m eghatározunk, ille tve szüksé­

gesnek tartunk.

A fentiek bem utatása, valam int az eredm ények felhasználásának módja konkrét 

feladat bem utatásával a legszem léletesebb.

Nagym éretű m érnöki m űtárgy m érnökgeológiai elem zése so rán  kerü lt so r  a 

M agyarországon több helyen k ite rjed ten  előforduló homokkő laborató rium i 

v izsgá la tá ra .

A kőzet tömbös elválásu , v ö rö se s - lilá s , egyenletes szövetű szem csés p a ll- 

bozoós keletkezésű, /P e rm i vörös hom okkő/ /4 , á b r a / . A szem csék 

>.agy-ága és az egyenletes szövet jól lá tsz ik  a m ikroszkóp felvételen.

Ezen a kőzeten végzett v izsgála tso rozatta l szeretnők bem utatni a szabványos 

v izsgálati és k ié rtékelési -  m inősitési rendszerünket,

2287
87



M érnökgeológiai fe lad a t rövid is m e r te té se

Az előbbiekben em lite tt perm i vörös homokkő összletben  autópálya bevágá­

sá t kell kialakítani /5 . áb ra / .  A felső ta la jré tegek  határfelü letén  áram ló  ta ­

lajv íz m iatt a kőzet vizzel kapcsolatos viselkedése különös hangsúlyt kapott. 

A bevágásszelvény felső részeinek  b iz to sítása , valam int a fe jte tt anyag t e r ­

m éskőként fe lhasználása m iatt k ite rjed t v izsgálato t végeztünk. E szem pont 

m iatt zúzottkő vizsgálatokkal is k iegészítettük a labora tó rium i v izsgálati 

te rv e t.

E lső feladat volt a v izsgálati te rvek  e lkész ítése . A 6. ábrán a m űtárgyra , 

m int vonalas lé tesítm ényre , a 7, ábrán a fe jte tt anyagnak, m int te rm éskő ­

nek a v izsgálati te rv é t m utatjuk be. Az ábrák közötti különbséggel a v izsgá­

lati cél különbözősége m iatti laborv izsgálati különbségeket hangsúlyozzuk, 

T erm észe tesen  mind a két v izsgálati tervnél elsőrendű és m eghatározó a 

kőzettani v izsgálat sze rep e .

Eredm ények

A vizsgálati tervek  alapján végzett kőzetvizsgálatok eredm ényeit a II. táb­

láza t és III, táblázatban m utatjuk be. A lelj es v izsgálati anyag terjedelm e 

nem te sz i lehetővé, hogy ez a bem utatás részle tekbe  menő legyen; továbbá 

a bem utatással elsősorban  a sz ilá rd ság i v iselkedéssel kapcsolatos vizsgálat 

néhány ré sz le té re  szeretnők a figyelm et felhívni. A bevezető részben  em lí­

tettük a v izsgálati állapotok m echanikus és autom atikus m ódszeré t. A v izs­

gá latso rozat so rán  párhuzam osan m indkettőt használtuk; ezeket az  e redm é­

nyeket a IV. táblázatban m utatjuk be.

Látható, hogy az e lté rés  a két m ó d sze rre l végzett vizsgálatoknál elsősorban 

nem az átlageredm ényekben, hanem a v izsgálati szó rásban  van, Ugyanezen 

táblázaton láthatók, hogy a vizsgálatok eredm énye az u.n.  változási tényező, 

am elyeket a 8, ábra  sze rin t használtunk fel a szám ításainkban,



Külön feladatrészt alkot a v izsgálatra kerülő anyagokból v izsgálati csoportok  

/m intacsoportok  és r é s z -  m in tacsoportok / ö sszeá llitá sa . Ennek a tá rgyalása  

az ism erte tés  k e re té t m eghaladja.

Ö sszefoglalás:

A tanulm ány bem utatja a laborató rium i kőzetvizsgálatok ren d sze ré t; az e red ­

mények alkalm azását m érnökgeológiai szám ításokhoz, Felhivja a figyelm et a 

sz ilárd ság i elem zés fontosságára , s rám utat a r ra ,  hogy kőzettani v izsgála t­

tal kezdődő sz ilá rd ság i v izsgálat eredm ényéből igen jól lehet következtetni a 

kőzet várható v iselkedésére  a te rm észe ti hatások esetén . Hangsúlyozza az 

alakváltozás m érésének  fontosságát, valam int azt, hogy a kőzetvizsgálat és 

m inősítés áttekintő és egységes re n d sze rt ke ll, hogy alkossanak, am elyet 

szabványoknak kell a látám asztan i.
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Ábrák

1„ ábra Szilárdsági vizsgálatok áb rázo lása

1„ ábra  T ö rés i hatásgörbe

3. ábra S zilárdsági v izsgálat a lakváltozásm érésse l

4. ábra Balatonrendesi homokkő /M agyarországon /

5. ábra  K eresztszelvény

6. ábra  V izsgálati te rv  a vonalas lé tesítm ényre

70 ábra V izsgálati te rv  az anyagnyerőhelyre

8. ábra Szám ítási m odell

Táblázatok

I. táb láza t V izsgálati állapotok a m agyar szabvány sze rin t

II. táb lázat M érési eredm ények I.

III. táb lázat M érési eredm ények II.

IV. táb lázat Ö sszehasonlítási táb lázat
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3. ábra
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4. ábra
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7. ábra
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